rent personalitatibus Patris, & Spiritus S. quāmmodo convenienter personalitati Filii.

637. Nec dicas, Patrem, & Spiritum Sanctū, secundūm humanitatem acceptos, in eo casu non habituros beatitudinem ut hæreditatem, sed tantūm ut aliquam proprietatem, sicut Christus habet defacta scientiam influxum; hæc enim est quæstio de voce: & videtur in eo casu non minus beatitudine posse dici hæreditas respectu Patris ut hominis, quām modò possit dici hæreditas respectu Filii ut hominis. Quidquid autem sit de quæstione nominis, re ipsa ad filium, in sensu conclusionis nostræ naturalem, sufficit, quod habeat ius intrinsecum ad bona paterna atque in eo casu Pater, & Spiritus S. haberent idem ius, quod nunc habet Filius, seu Christus, & eodem modo, atque ex eadem ratione, scilicet per gratiam unionis; nec videtur illa ratio, cur Christus magis dicatur haeres, quām in eo casu Pater, aut Spiritus S. incarnatus: ergo. Iterum tamen hic credemt auctores, cautele esse loquendum, ne tribuendo Patri, vel Spiritui S. nōmen Filiij, videamus Personas confundere: quod evitabitur, si addatur: *per gratiam unionis.*

ARTICULUS VII.

An, & quomodo convenienter Christo ratio Capitis.

638. Quando queritur, an Christus sit caput creaturarum, utique non est quæstio, an Christus sit caput physicum: sed, si sit caput morale, seu princeps, & quidem non qualsunque, sed talis, ut tanquam caput suo influxu membra sua conservet; imo etiam efficiat, sibi que uniat: quod facere non potest caput physicum. Hic autem influxus Christi aliud non est, quam influxus gratiae, cum auxiliantis, tum sanctificantis, quam ultraquam gratiam Christus nobis meritus est, atque infundi fecit. Per membrum autem morale, (de quo hæc etiam loquimur) intelligitur pars aliqua corporis moralis, vel communis, quem influxum recipit, quales partes sunt communiter subditæ respectu principis.

639. In communitatibus politicis terrenis (sic etiam in corporibus physicis) caput quoque, seu princeps, est strictè membrum; quia vicissim etiam recipit influxum, seu sustentationem à membris, sive subditis: at in corpore moralis, seu mystico Christi, res non ita se habet; nam Christus est ita caput, ut non sit in sensu stricto membrum, quia tantum communicat suum influxum alijs membris: non autem recipit ullum influxum, à membris. Unde, quando S. Paulus *1. Cor. 12. v. 27.* dicit, fideles esse *membra de membro*, explicat id S. Thomas *lect. 3. in 1. Cor. 12.* his verbis: *Ita distinguuntur, & ordinantur ad invicem, sicut unum membrum ad aliud:* & sic etiam ea verba explicat Cornelius in hunc locum: quod scilicet per ea significetur, fideles esse vicissim membrorum, & compartes ejusdem corporis; sicut

autem Apostolus *ad Rom. 12. v. 5.* Singuli autem alter alterius membrorum: non quod intelligat, quemvis esse partem alterius, sed tantum, esse compartem, seu commembrum cum altero; unde illud *de membro*, non necessariè intelligitur de Christo: certè non intelligitur de ipso ita, ut influxum recipiat à membris.

640. Dico jam 1. Ratio capitis competit Christo ut DEO-homini. ita communis. Prob. conclusio 1. S. Paulus *ad Ephes. 1.* loquitur clare de Christo ut DEO-homine; nam *v. 7.* ait: *In quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum:* quæ nec de solo DEO, nec de solo homine possunt dici, ut patebit magis *ex n. 642.* postea autem idem Apostolus *v. 22.* de eodem Christo subiungit: *Et omnia subiicit sub pedibus ejus:* & *ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam.* Pariter ad *Colos. 1. v. 14.* idem Apostolus de Christo scribit: *In quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum:* & *v. 18.* *Et ipse est caput corporis Ecclesie, qui est principium, primogenitum ex mortuis:* ergo juxta S. Paulum, Christo ut DEO-homini, competit ratio capitis Ecclesie.

641. Prob. conclusio 2. Christus dicitur caput, non tantum, prout est dominus; non enim dicitur caput aquarum, vel arborum: nec etiam dicitur caput, tantum, ut præcisè quomodo cuncte dans gratias; nam dicitur caput in aliquo speciali sensu, in quo nec Pater Divinus, nec Spiritus S. (qui ex S. Thoma *3. p. q. 8. a. 1. ad 3.* dicitur cor Ecclesie) dicitur caput: scilicet dicitur Christus caput, ut influxus gratias ex meritis suis, sive ut redemptor, aut præservativus, aut reparativus: atque esse rationem redemptorem, & mererit alii, maximè peccatoribus, gratiam, & justitiam, convenit Christo, nec ut DEO-solum, nec ut homini solum, sed ut DEO-homini simili: ergo.

642. Major negari non potest; nam vox capitis sic accipiunt ubique Patres, atque doctores. mi. constat ex jam sape dictis; nam Christus ut tantum DEUS non potuit mereri; quia non potuit obsequium præfatur: neque etiam ut purus homo potuit alii mereri iustitiam &c. ut constat *ex n. 317. & 320.* ergo debuit mereri ut DEUS-homini simili. Hinc illud S. Leonis *serm. 1. de nativ. Domini.* *Nisi enim esset verus DEUS, non adferret remedium: nisi esset homo verus, non præberet exemplum.*

643. Confir. Virtus influendi, ex meritis suis, gratiam in alios, convenit Christo, partim secundum gratiam accidentalem cretam, partim secundum substantiam in creatam: ergo convenit ipsi ut DEO-homini. prob. antec. ab accidentalis gratia habet ut homo principia intrinsecæ, quibus elicere potuit operationes meritorias: à gratia substantiali ut DEUS habet formam condignificantem, ex quibus consurgit meritum Christi infinitum, *ex dictis n. 350.* ergo.

644.

An, & quomodo convenienter Christo ratio Capitis.

644. Dico 2. Christus est caput omnium hominum viatorum: item existentium in purgatorio: atque etiam Beatorum: non vero damnatorum. ita S. Thomas, & communis Theologorum. Refero verba Angelici *3. p. q. 8. a. 3. in corp.* sicut ait: *Christus est caput omnium hominum, sed secundum diversos gradus: primogenitum, & principale est caput eorum, qui actu uniuersit sibi per gloriam: secundum eorum, qui actu uniuersit sibi per charitatem: tertium eorum, qui actu uniuersit sibi per fidem: quartus vero eorum, qui sibi uniuersit solum in potentia, nondum reduxit ad actum, qua ratione est ad actum reducenda secundum Divinam predestinationem: quintus vero eorum, qui in potentia sibi uniti, quæ nunquam reducuntur ad actum: sicut homines in hoc mundo viventes, qui non sunt predestinati: qui tamen ex hoc seculo recedentes totaliter desinunt esse membra Christi; quia jam nec sunt in potentia, ut Christo uniantur.*

Hucusque Angelicus, ubi rationem membrorum constituit in unione morali cum Christo, quæ uno stat in aliquo influxu aliquis boni, seu gratiae. 645. Prob. jam conclusio. Christus est caput illorum, tanquam membrorum, in quos habet influxum, ut constat *ex n. 641. & seq.* sed in omnes homines, tam viatores, quam in purgatorio detentos, aut in celo beatos, Christus habet influxum: ergo. mi. prob. Christus his omnibus tribuit per sua merita, aut gloriam, aut gratias, in ordine ad fidem, & charitatem, sicut tales, quibus possent, si vellet, venire ad fidem; nam, ut probatum *n. 496.* meritus est omnibus hominibus omnem gratiam, & gloriam, quamcumque accepérunt: & præterim ut probatum est *n. 496.* meritus est omnibus gratiam sicut sufficiens est: ergo.

Ref. Ex capite primo epist. ad Ephesios, utique aliqua non convenienter Christo ut tantum DEO, e. g. quando dicitur *v. 19.* sufficitur à mortuis, vel *v. 7.* habere sanguinem &c. Concedi etiam potest, quod Christus acceptus ut tantum homo, sit caput in eo sensu, in quo caput significat dominum; hoc enim ad summum vult S. Thomas. At non convenienter Christo, ut tantum homini, omnia in eo capite contenta: neque Angelicus ubili dicit, ea omnia convenienter Christo ut tantum homini. Et sane nunquam poterit probari, quod Christo ut tantum homini convenienter ratio capitis in sensu, in quo nos loquimur, hoc est, ratio influentiæ, vi meritorum suorum, gratiam, & justitiam in peccatoribus, ut in ipso habeamus *redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum.*

646. Informa. neg. ant. nam, ut patet ex modo dictis, verba Apostoli non convenienter soli homini, ut nec soli DEO, sed DEO-homini. Et hinc neque convenienter Christo, ut tantum homini, ratio capitis, si caput sumatur in nostro sensu, ad prob. dict. ant. S. Thomas ait, aliqua verba Apostoli, nempe illa: *Et omnia subiecti sub pedibus ejus:* esse explicanda etiam de Christo, ut tantum homine. conc. ant. ait, esse de Christo ut homine explicanda omnia dicta, & quidem, ut tamen vox *caput* sumatur in nostro sensu, neg. ant. & cons. Ad summum S. Doctor vult, Christum ut tantum hominem posse dici caput, prout hoc significat domi-

187

num.

num. Ad confirm. neg. antec. licet enim foli humanitati convenientia aliqua spectantia ad rationem capitis, e. g. esse ejusdem naturae cum membris: non tamen convenienti omnia alia, ut patet ex probationibus nostris.

649. Ob. 2. contra 2, conclus. Christus non est caput eorum, qui non sunt membra Ecclesiae: sed plurimi viatores non sunt membra Ecclesiae: ergo non est eorum, adeoque neque omnium caput. Confir. Peccatores non vivunt vita gratiae: ergo non sunt membra viva: sed Christus tantum est caput membrorum vivorum: ergo. Resp. neg. ma. Licet Christus non sit caput eorum, qui sunt extra Ecclesiam, sub omni ratione, sive tam perfecte, quam perfecte est caput eorum, qui sunt membra Ecclesiae (non ex aliqua imperfectione, seu defectu, & tenente ex parte Christi, sed ex parte ipsorum, qui habent defectum fidei) est tamen etiam caput eorum, & vel maximè ideo: quia etiam in ipsis influit gratiam, qua, si velint, possint fieri membra Ecclesiae. Quare etiam peccatores, ut aliqui heretici volunt, non essent membra Ecclesiae (quod tamen esse falsum, probatum est in *tr. de virtut. Theolog.* n. 296.) tamen Christus est caput eorum: hinc etiam damnata est propositio 77. Quennelli: *Qui non ducit vitam dignam filio DEI, & membro Christi, cessat interius habere DEUM pro Patre, & Christum pro capite.*

650. Ad confirm. neg. subsumptum. Christus est caput, non qualecunque, sed tale, & tanta virtute influens, ut etiam possit membra simpliciter mortua vivificare,

per influxum suæ gratiae. Potest etiam dist. 1. conseq. peccatores non sunt membra simpliciter viva. conc. conseq. non sunt membra viva secundum quid. neg. conseq. & distincto proportionaliter subsumpto, iterum neg. 2. conseq. Vita animæ, simpliciter dicta, est vita gratiae, qua utique carent peccatores: vita secundum quid videtur post dici capacitas omnis, & potentia acquirendi gratiam, atque receptio aliquorum influxuum supernaturalium: & haec capacitas, atque potentia, reperitur etiam in peccatori- bus.

Attamen haec vita secundum quid, patitur latitudinem, ita, ut aliqui plus de ea participant, alii minus, e. g. peccatores Catholici plus participant de illa, quam infideles, qui non habent vitam fidelis, quam tamen habent Catholici. Sed de his, & similibus, vide plura in *tract. de virt. Theol.* à n. 296. ubi explicatum invenies, quomodo peccatores sint membra Ecclesiae: ubi etiam n. 299. invenies, quomodo membrum debet esse simile capiti: scilicet non omnimoda similitudine, quam certe, nec in corpore physico, habet manus cum capite: sed tantum aliqua similitudine in natura, ut ex S. Augustino diximus n. 603.